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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 20. februar 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 

163 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jette 
Gottlieb (EL). 
 

Spørgsmål nr. 163: 
”I dag betragtes voksenlærlinges praktikperioder i en erhvervsuddannelse, hvor ar-
bejdsgiveren får udbetalt løntilskud fra jobcentret, som lønstøttet arbejde og kan 

derfor ikke medregnes til optjening af indkomst- eller beskæftigelseskravet i dag-
pengesystemet. Det betyder, at der kun erhverves eller generhverves dagpengeret 
på baggrund af uddannelsen i de tilfælde, hvor den kan gennemføres på dimittend-

vilkår, det vil sige med en uddannelseslængde på mindst 18 måneder. Hvilke regler 

vil skulle ændres for, at voksenlærlinge får mulighed for at tælle praktikperioder til 
optjening af dagpenge med? Og vil ministeren tage initiativ til at ændre lovgivnin-

gen, således at voksenlærlinge får mulighed for at medtælle praktikperioder til op-
tjening af dagpenge? ” 
 

Svar: 
Det følger af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og bekendtgørelse om ind-
komst- og beskæftigelseskravet for ret til dagpenge, at et medlem af en a-kasse 

ikke kan optjene ret til dagpenge på baggrund af den løn, som pågældende modta-
ger som voksenlærling. Det skyldes, at der ydes offentligt tilskud til lønnen efter 
reglerne i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Det vil derfor kræve en ændring 

af lov om arbejdsløshedsforsikring m.v., hvis voksenlærlinge skal have mulighed 
for at kunne optjene ret til dagpenge på baggrund af deres løn. 
 

Som jeg for nylig har svaret i forbindelse med BEU spørgsmål nr. 139, er det en 
problemstilling, jeg gerne vil se nærmere på. Forligskredsen bag beskæftigelsesre-
formen har aftalt, at der skal gennemføres et omfattende serviceeftersyn af uddan-

nelsesindsatsen på beskæftigelsesområdet, herunder også voksenlærlingeordnin-
gen. I den forbindelse synes jeg, at det være naturligt at se på, hvordan voksenlær-
linge er stillet dagpengemæssigt. 
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